Halihazırda olan çoğu veri zaten W. Madelung tarafından değerlendirilmiştir.( İmam el-
Kasım ibn İbrahim 228 s ve dev.) O'nun doğum tarihi hiçbir yerde kaydedilmemiştir.
Ölüm yılı konusunda anlaşmazlık vardır. Bizim ilk kaynaklarımız ise II.'Ömer'in hilafeti
dönemine koyar, böylece 99/717-101/720 yılları: İbn Sa'd (ö. 230/845) kendi
Tabakatında (241 V, 25), Mus‘ab b.'Abdullah ez-Zubeyri (ö. 233/848 veya 236/851) K.
Nesebi Kureyş içinde (75, 17) ve Halifa b. Hayyat (ö. 240/845?) tarafından yazılan iki
eserinde (Ta'rih 469, 13 ve Tabakat 598, ult s. ve dev. nr. 2047), daha fazla kısıtlama ile
99 ve 100 yılları olarak tesbit ederler. Ancak, bunun dışında daha erken tarihler de
zikredilmiştir:‘‘Abdulmeliğin halifeliği "nde 86/705 öncesi, Busti de (Meşahir el-'ulama
'nr. 421 FLEISCHHAMMER), 95/714, İbn Asakir de (Tehzib ta'rihi Dimaşk IV, 247, s.
2) ve İbn el-İmad (Sadarat ez-Zeheb I -121, ult vd). ikinciler Yazar, filolog Ebu
Ubeyde‘ye (110/723 - 209/824-5?) dayanırlar ki Hasan’ın yaşam zamanına oldukça
yakın yaşamıştır. (Zehebi, ta'rih III, 359,-8); Birincilerin dayanağı üzerine şimdilik bir
şey tanımlanmamıştır. Kaybolmamış biyografik malzeme ile bu anlaşmazlığı çözmek
zordur. Hüseyin‘in(61/680 -81/701) ölümünden sonra yirmi yıl Medineli Ali oğullarının
başkanı Hasan‘ın babasının, Hasan’dan başka toplam beş evlilikten, on oğlu vardı,
bunlardan sadece o (Hasan) ve Mezhebciler ile tarihçiler tarafından daha sonraki
rivayetlerde ilgi ile dile getirilen Ebu Haşim Abdullah (bkz. EI sn.) idi. Her ikisi üvey
kardeştiler. Ebu Haşim bir Ümm Veledin oğluydu. O ise buna karşın özgür ve saygın
görülen bir evin oğlu: Cemal, Kays b. Makrama b. el-Muttalib b. Abdumanaf b.
Kusay’ın kızı, yani Kureyş soylularından birinin üyesidir. Onun üzerine iki üvey kız
kardeşi daha vardı; O, Beni Neccardan, Ali bağlısı ve Sıffin savaşında ölen Said b.el-
Haris b. Şimma ile evliydi (bkz. Zubeyri 75,16 vd, Caskel, Cemhara II, 500 b).

Ebu Haşim gibi, o (Hasan) da Keysaniye ile ilişkiye girdi; fakat onun Keysaniye
mezhebine karşı ilişkisi biraz farklı gelişti. Eski bir tarihci olan Avana(ö. 147/764?)‘nın
bir haberine göre o (Hasan)Muhtar’a bağlanmak istemiş olmalı, fakat Kufe’ye ancak
onun ölümünden sonra (67/687 de)varmıştır. Nizib’te bulunan isyancıların bazıları onu
lider yapmak istemeleri üzerine Abdullah b. Zübeyr’in askerleri tarafından
yakalanmıştır (Bkz. Zehebi tarih III 359, 12 s.). Onun, babasından daha aktif şekilde
Muhtarın harekatını destekleyip Zübeyre karşı çıktığı açıktır. Abdullah b. Zübeyr onun
Nizib macarasından dolayı onu hapse attırdı; fakat oradan kaçmayı başarabildi ve
Minaya babasının yanına yerleşti (bkz. Mesudi, Murucuz- Zeheb V 176 S.). Kuşeyri
bunun üzerine Muhammed b. El Hanefiye’yi metheden bir kasideye yer verir.

Muhtar ile bağlantının ne kadar sürdüğünü söylemek ise zordur. Öyle görünüyor
ki Abdullah b. Zübeyr’in (72/692) yıkılışına kadar sürdü. Hasan diğer kardeşlerinden
görünüşe göre hiç taraftar bulamadı; babası kendini geri çekti ve bu sıralarda Ebu
Haşim’le ilgili daha hiçbir şey duymuyoruz. Fakat daha sonraki tarihi gelenekte -nasıl
bir problematik form içinde olursa olsun- devamlı keysaniye ile birlikte anılırken,
Hasan ise çok daha farklı izler bırakmıştır: Onun K.

Kaderiye karşıtı risalesi. K. el-İrca, İbn Ebi Ömer el Adani(ö. 243/858) tarafından, onun
K. el- İman adlı eserine alınmıştır (bkz. ilaveten GAS 1/111); bu yolla İbn Hacer el-
Askalani ondan bilgi edinmiştir.(bkz.Tehzib II 321, 2s.ve dev.). Yakup b. Şeybe (ö.
262/875)onu Müsned-i Ali adlı eserinde korudu, şimdi onun parça parça kalan Müsnedi
El Kebir el-Mualleli elimizdedir. (bkz. GAS1/144); Buradan bazı kapsamlı parçaları
Zehebi (Tarih III 358,-8 s. ve dev.) iktibas etmiştir. İbn Asakir de Darakutninin (ö.
385/995) yazdığı parçayı kopyalamıştır.. (bkz.Tehzibi Tarhi Dımeşk IV 246,9s.s); bu
sonuncu daha 4.yy.da idi ki o halde metnin tamamına sahipti.

Bu kitab, Madelung’un da haklı bir şekilde tahmin ettiği gibi (Kasım ibn.

Muhtar yardım etmek istediğinde Iraklıların
ideolojik mistikleriyle beraber olmamış olmak istememiş olabilir. Zübeyir
hakimiyetinin çöküşünden sonra da o hep uzlaşma aramıştır. Her zaman dini gerginliği
önlemeye çalışmıştır. Babasının eleştirilerine bile kitabında yer vermiştir.(Tehzib-i
Tarihi Dimeşk IV 246. dev) Bu dönüşüm 72/692 ve 81/701 yılları arasına rastlar. Yine
de daha da süreç netleştirilebilir. Tabi ki Kufe geleneği yine de sonradan kararına
pişman olup olmadığını bilmek ister. Belki de Kufeli mürciiler onun ölçülü olmaya
davetini kabul etmemelerine ve İbn Esatın yönetime karşı silahlı başkaldırısına,
özellikle son aşamasına katılmalarına bir özürdür.

Onların aile yapısı cömertlik
üzerine kurulmuştu. Ali ailesinin bağış alması da yasaktı ve üzerlerine düşen
sorumlulukları vardı. Hasan b. Ali Muaviye tarafından satın alınmıştı. Hüseyin
Mervan’dan 4000 dinar talebetmişti (bkz. İbn. Saad Tabakat V 159. 5 ve dev)
Muhammet b. El- Hanefiyye 78/698 de Abdulmeliği Şam’da ziyarete gitti ve
karşılaştıklarında borçlu olduğunu söyleyince halife onun bütün borçlarını üzerine aldı.

Muhammet b. El-Hanefiyye sadece kendisinin değil müvekkili olduklarının da
sorumluluğunu hissediyordu(bkz. İbn Sa’d V 82 s).

Gelecekte diğer yararlanan sınıflar için zorluk oluşmuştur. Çünkü Peygamber
artık yaşamıyor, akrabalar kavramından kimin kastedildiği de tam bilinmiyor. Bu bilgi
malzemesi Taberi’nin yorumlarından özetlenmiştir(XIII s.548. nr. 16003 v.d.) Bir kısım
‘’akrabaları’’ sadece Beni Haşim ile ilişkin olarak gördüler. Mücahid (öl. 104/722) ve
Zeynelabidin bu görüşten hareket ediyorlardı (bkz. İb. S. 553 nr. S. 16110). İmamiye
geleneğinin daha özel temsilcileri Cafer-i Sadık ve onun çizgisindekiler paraların Ali ve
imamlara gelmesi görüşündedir(bkz. Kuluni. Kafi I. 414, s.23 v.d; 539, s.5 v.d); Kim
anne yönüyle beni Haşime ait ise onun hakkı yoktur(ib. I 540, s.15). Yinede devletin bu
yoruma uymadığını biz öğreniyoruz(Taberi nr. 16115).Devlete göre ‘’akrabalar’’
kureyşin tamamıdır(nr. 16117). Kaderilerden Katade (öl. 117/735 veya 118/736)
Peygamberden sonra gelen Hakimiyetindir formülünü de ortaya koymuştur(nr. 16118).
Şafii sonradan yine sadece Beni Haşim ile sınırlamıştır.

Hasan b. Muhammet b.

Hasanın Medine’de kendi içine kapanık bir hayat sürdüğü görünüyor. Fakat onun
çevresi ile ilişkisi çok ilgi çekicidir. Çünkü Onun babası vasıtasıyla Ali’den ve
Peygamberden birçok taşıdığı anıları vardır. Bunun üzerine de ilaveten Medine kültürü
eklenmiştir.

Asım b. Ömer b. Katade (öl. 120/737) Aban b. Salih (öl. 110/728) Kays b.
Müslim el- Gazali el- Kufi, Musa b. Ubeyde (muhtemelen er-Rabadi öl. 153/770) ve
Abdulvahit b. Eymen onun öğrencileri arasında sayılır.Ömer b. Katade özellikle megazi
kunusunda uzmandır ve bu sahadaki malzemesi Hasan’a dayanmaktadır.

Hasan çok donanımlı, zeki ve oteriterdir. İhtilafları çözmede başarılı olduğunu
Medineli Hukukçu Süleyman b. Yesar (öl. 100/719) ifade etmiş ve onun bir çok kararını
korumuştur. Onun en güçlü olduğu konu ihtilaf meselesidir. Burada da en önemli
noktayı ‘’İslami taraflar arasındaki çatışmanın günahı ‘’ meselesi oluşturmaktadır. Daha
sonrada bu konu içinde yer alan hukuksal düşünce farklılıkları görülebilir.

Halbuki onun zamanındaki kaderilerin bunlardan faydalandıkları bilinmektedir; Hasan
el- Basri vasıtası ile bunlar onaylanmıştır (bkz. Risale 72, s. 15; 73, s.15) Fakat o açıkça
onları hariç tutmuştur; ona göre muhtemelen bunlar çok aşırıdır. Medineli Kur’an
yorumcusu Muhammed b. Ka’ab el Kurazi’ye (öl. 108/726 ve 120/738 arası)
dayandırılan (Sure 54/49- Biz her şeyi bir ölçüye göre yarattık) ayeti ve yorumu da hiç
anılmamıştır. Tahminen o ona henüz yabancıydı. O, Kur’an’da ifade olunan Allah’ın
insana olan etkilerininin hepsinin, sadece emirler şeklinde açıklanamayacağını ispat
etmekten hareket eder.

Onlara karşı II. Ömer Hasanın kategorik
çalışmasını devam ettirdi. İlişkilerde ayrıca Cehm b. Safvan’ın ilahiyatı, onun
herşeyden önce herşeyin tanrı dışı davranış ve olaylardan meydana geldiği (bkz prg. 40
ve prg.9)şeklindeki mecazi karakter öğretisi, belki de özellikle ilahiyat uzmanı Dırar b.
Amr (öl. 128/746) ın düşünceleri açıkca görülebilir. H.2.yy. lın ilk yarısındaki İbadiye
formulasyonları ile (bkz.prg.12 ve 26) ve Gaylan ed-Dımeşkiye karşı yazılanlarla
kavramsal benzerlikler var.(fıtra’ prg.6; aql prg. 12). Bir çok konu gittikçe gelişen kader
tartışmaları için örnektir ve diger erken kaynaklar, Hasan el-Basri’nin II.

II. Ömer’e karşı hareketlerini sadece tahrik olarak görüyor. Hasan Basrinin talebesi
Katadenin (öl. 117/735) bazı yorumları bazısı henüz tanınmıyor. (bkz.31 ve 34)

Devamlı onun kavramları kullanmasıda karekteristiktir: ‘’iyi’’ ve ‘’kötü’’ Hasan
Basrinin Risalesinde ve II. Ömere gönderdiği yazısındaki ve mutezililerde de olduğu
gibi ‘’hasen’’ ve ‘’ kabih’’ kelimelerinin yerine ‘’huda’’ iyilige götüren ve ‘’dalalet’’
şaşırma kavramları kullanılmıştır.

Bu kriterlere ben daha fazla detayı bir başka yerde
(bkz. Hadis ve Teologi s..56 ve dev.) ilave ettim.

Rahatsız edici olan durumlardan birisi de Hasan’ın ölüm tarihinin hiçbir yerde
zikredilmemiş olması. Cronolojik çalışmalara göre K. El İrca eseri hemen hemen 72/
692 öncesi oluşmuş olması imkansız. Öl. Tarihi yinede Halife II. Ömerin dönemi, daha
fazla yy.lın son çeyreği olmalı. Bizim yazarımız Haccacın ricası üzerine Hasan el-
Basri’nin Risale göndermesi esnasında tanınmıyordu. Buna karşılık deterministler
devamlı Hasan b. Muhammet b. El- Hanefiyeyi kaynak göstermişlerdir. Hatta naif
olarak yazarımızın kaza ve kaderi aynı anlamda değerlendirmesi suçlamaya sebeb
olmuştur. Bu boşluğu Hasan el Basrinin risalesinde doldurup ayrımı belirtmesine kadar
devam etmiştir. O halde Hasan el- Basrinin Risalesi, 75/694 Hacac’ın Irak valisi olduğu
ve 80/699 İbn el- Esad’ın ayaklanması ile siyasi havanın bozulduğu, kaderilerin ve diğer
karşıtların yönetime karşı dini doktirinlerin de katılarak birlikte mücadele ettikleri
yıllarda yazılmıştır. Şu anda ününün Irak sınırlarının dışında da bilinir olmasını
Halifenin ilgisine borçludur. En azından.

Kaderiye ile ilişkisi bu ölçüde olmamıştır. Ama kaderiye karşıtı
olarak da bir hatırlatma üzerine bunu yazmak istemiştir. 3. yy.lın ikinci yarısında İmam
Hadi onu tekrar gündeme çıkarmıştir. Bu arada kaderiyenin henüz mezhebleşememiş
olması da etkin olabilir. İlk olarak Kasım b. İbrahim’in de (öl. 246/860)etkisiyle
Mutezileye dönüşüm ile gündeme gelmiştir. Bundan dolayı Kufeli şiilerin Hasan’ı
eleştirmeleri de onu incitmiyordu. Zeydiye nakilleri içinde yer alması da Irklılar
tarafından reddeilmesine sebeb olabilir. Kaderci polemik kendini biraz da kelamdan
ayırmış ve daha fazla hadisten yararlanmıştır.